N. A. Ad utramque partē. siue nūm ex initia-  
tione, siue ex substitutione.  
habet esset. d. l. 27.

Si seruū alienū. **CASUS.** Titius partheniū liberū putans cū Tyberij seruū esset, eum hæredem scripsit, eique Mævium substituit. Parthenius iussu domini hæreditatem adiit: quero an repelletur Mævius, minime: sed in partem dimidiam admittetur. Quomodo ergo verba illa, Si heres non erit, interpretabimur: distinguo. Nam testator Parthenium instituebat, aut sciens seruum esse, aut ignorans. Si sic accipiuntur, Si Parthenius heque liber factus ac mutato statu, heres erit: neque seruū manens iussu domini adeundo dominū hæredem fecerit. Sin ignorans, hoc modo, Si Parthenius neque sibi (ut pote) liber, sic enim testator creditur) liber manens acquirat, neq; mutato statu, seruū factus ei, cuius seruū efficietur. **Tor. Vib.**

Not. quod existentibus hinc inde rationibus & dubiis, eligetur media via. Item, quod error in persona hæredis instituti, quod sit liber vel seruus, non vitiat. Item, quod illa verba, Si heres non erit, in seruō intelliguntur, vel si aliū hæredē nō fecerit. Itē, quod princeps fuit iudex in propria causa. **Syl.**

¶ Patremfamilias. id est, liberum hominem. **Accur.**

**ADDITIO.** Et hoc verum, nisi error esset in ea persona qualitate, que presumeretur causa fin. ipsius institutionis, puta in consanguinitate: vt I. si Pater. C. de hæred. inst. **Ang.**

† Arbitratus. Eumque nihilominus in- N. A. stituturus propter leg. 4. Co. de hæred. instit. & I. id est. 13. 5. si seruum. ff. de testam. mil. Præfertim, cum vbi non valet institutio, valere substitutio non possit. I. 44. ff.

¶ Si seruum a-  
lienum quis pa-  
tremfamilias a arbitratus t̄ hære-  
dem scripsit: &  
si hæres non es-  
set, Mævium ei  
substituerit, isque  
seruū iussu b do-  
mini adierit hæ-  
reditatem: Mæ-  
vius \* substitu-  
tus, in partem c  
admittitur t̄. Illa-

harum particularum  
instituti, aliam substitutus: vt ff. de hæ-  
red. inst. I. si paterfam. in fin. Sed de alio  
semisse quid erit? Resp. quidam, quod  
substitutus habet, inspecta opinione te-  
stantis, scilicet qui credidit institutum  
liberū fuisse: & ita per consequēs credit  
substitutum admitti: si hæreditatem sibi  
institutus non acquisicerit, vel alij, cu-  
ius iuri postea subiectus foret: vt in fi-  
ne huius §. ergo si aliquod istorū duo-  
rum non contingit, debet habere sub-  
stitutus secundum opinionem testan-  
tis totam hæreditatem: sed quia non e-  
rat liber, vt testator credidit, de qua-  
titate datur domino ipsius quarta hæ-  
reditatis: & facit pro hoc illud generale,  
opinionem considerandam: vt ff. pro  
empt. I. iij. 5. si à pupillo in gl. si in re. &  
ff. de acquir. hæred. I. is qui putat. Alij  
dicunt, quod domino datur considera-  
ta veritate magis quam opinione: quia  
verè seruū eius domini factus erat il-  
le, qui institutus fuit: quod verius esse  
videtur, veritate magis attenta. unde  
facit & illud generale, veritatem spe-  
ctandam: vt J. de leg. §. si quis rem.  
Accurs.

¶ Adde q̄ hæc glo. communiter appro-  
batur: tamen contraria opinio, saltē  
disputando, sustentabilis est, cuius to-  
ta vis est in I. si paterfamilias. ff. de hæ-  
red. inst. vbi propriè deciditur dubi-  
tatio glo pro substituto: & sic est contra  
gl. dicitur enim in princi. substitutum  
admitti in partē: & cum non declararet  
in

Opinio  
an siue  
ritati  
autopo-  
nenda.

in quam, de dimidia est intelligendum. I.nomen. s.portiones. ff. de verb.sign: ponit postea rationem ille text. quare substitutus admittitur, tandem dicit duos semisses fieri: vnum diuidi inter eos: de altero videtur nihil di cere. quod ideo fecit: quia iam s. dixerat ad substitutū pertinere. & stante tali intellectu omnia argumēta gl. facilime resoluuntur. Syl.

**ADDITIO.**  
Dic quod vlt. opin. gl. est ve-  
rior. & ita not.  
glo. & docto. in  
d.l. si paterfamiliās  
videlicet, quod dominus  
serui habeat to-  
tum alium se-  
missim. Angel.  
Aretin.

N.A. Admittitur. Et ita notandum,  
substitutionem  
*\*Pars I.* cum institutio-  
ne concurrere,  
iure singulari.

a Illa enim verba. Nūc mu-  
tat casum: nam suprà dixit, quando  
aliud arbitrabatur testator, & aliud  
erat: in his autem duobus responsis,  
quæ sequuntur, idem est id quod arbi-  
tratur testator. Accurs.

b Si hæres non erit. Quæ appo-  
nuntur in substitutionibus vulgari-  
bus.

c Testator scit. Et verum scit. aliás  
enim non diceretur scire: nisi esset: vt  
ff. de aqua plu. ar. l.ij. s. item. Labeo ait  
cum queritur.

d Erit. scilicet, liber factus.

e Neque alium. id est, si neque sibi;  
si liber fieret, vel domino suo pre-  
senti, vel etiam futuro querat.

f Effecerit. Nam tunc quando non est  
aliquid istorum duorum, admittitur  
sibilutus.

g Arbitratur. Scilicet testator, sub-  
audi, & verum arbitratur. Accur-  
sus.

N.A. Significant. Vnde apparet mentem  
testatoris illam fuisse quam diximus

ex lege 40. & lege seq. ff. de hæreda,  
instituend.

h Subiectus. Puta, quia vendidit se  
ad pretium participandum, vel quia  
dedit se in arrogationem, quod po-  
test.

### TIT. XVI.

#### DE PUPILLARI SUBSTITUTIONE.

¶ Qui liberos im-  
puberes in suis ha-  
bet sacrī consti-  
tutos, non solū  
vulgariter, id est, si  
heredes non erūt,  
sed etiam pupilla-  
riter, si hæredes  
fuerint, & intra pu-  
bertatem decesse-  
rint, eis substitue-  
re potest: ideo pri-  
mo casu contingē-  
te, substitutus fit  
testatoris hæres:  
secundo verò ca-  
su, ipsi pupillo hæ-  
res efficitur.

& in secunda, & tercya resp. huius s. di-  
citur. Aut puto liberū falso, cùm sit ser-  
vus, & tunc subdistinguo, aut per eum  
volui, aut nolui aliū fieri heredē: quia  
hoc expressi, & tunc seruat mea vo-  
luntas: vt C. de hæred. inst. l. cùm pro-  
ponas in gl. pen. ibi, item not. quæ est  
huic contraria. Aut eit dubium, an vo-  
lui, vel non, alium fieri heredē per  
eum: & tunc seruat, quod in prin. hu-  
ius s. dicitur. Si autem puto seruum,  
cùm sit liber: hic casus indubitabilis  
est. scilicet quod erit liber hæres.

k Serui. si instituti, cui fuerat aliis  
substitutus. Nam dinisa fuit hereditas  
inter Tyberium dominum serui, & in-  
ter ipsum substitutum: vt patet in l. &  
hoc Tyberiss. ff. de hæred. inst.

#### DE PUPILLARI SUB- STITUTIONE.

Popillaris substitutio est, quæ à pa-  
rente, liberis impuberibus, quos in po-  
testate

testate habet, fieri solet sub conditio-  
ne, si hæres priore gradu institutus  
non erit.

**L**iberis. Totus iste tit. diuiditur in  
sex partes. Primo, ponit qualiter  
quis possit

<sup>• Ego.</sup>  
<sup>• lib. 2.</sup>  
<sup>• 4.</sup>  
facere pupilla-  
rem substitutio-  
nem. Secundò,  
de exemplari sub-  
stitutione, cui  
fieri potest. Ter-  
tiò, redit ad pu-  
pillaris substitu-  
tionis mate-  
riam. Quartò, q  
etiam ex hære-  
datis potest fieri  
illa substitu-  
tio. Quintò, citra pupillarem substitu-  
tionem aliquos casus ponit, & potis-  
mè usque ad quam quantitatem fieri  
possit. Sextò, quod maiori, vel pu-  
beri, vel extraneo fieri non potest pu-  
pillaris. Secunda ibi, Qua ratione. Ter-  
tia ibi, Igitur. Quarta ibi. Non solum.  
Quinta ibi, Quaecunque. Sexta ibi, ex-  
traneo.

**L**iberis suis. **C A S U S.** Metellus sic  
hæredes instituit, Lucius filius meus  
hæres mihi esto. & si filius meus mihi  
hæres non erit: siue hæres erit, & prius  
moriatur, quam ad annum xiiij. per-  
uenerit, qua ætate sibi ipse tutor erit:  
tunc Seius hæres esto. Quero, quando  
Seius hæres esse possit? Siue Lucius,  
viuo patre, moriatur, Seius hæres Me-  
tello erit vulgari substitutione: siue  
Lucius hæres sit patri: sed si ante an-  
num decimum quartum moriatur, Seius  
erit hæres Lucio. Et quomodo Lucio,  
quum alteri hæredem facere non li-  
ceat? hæres autem fuit Lucius. cur igi-  
tur pater illi hæredem scribit? Con-  
tra ius commune moribus receptum  
est, vt parentes liberis, quos in pote-  
state habent, usque ad pubertatem te-  
stamentum faciant. Corn. Vib.

**N**ot. quod parentes filiis suis impuberibus posunt nodum vulgariter, sed  
etiam pupillariter substituere. Item not.  
ad essentiam pupillaris substitutionis  
que requirantur. Item not. formam  
concipienda substitutionis pupillaris.  
Item, quod substitutio aliquando du-  
plex est, aliquando simplex. Item, quod  
per vulgarem succeditur testatori: per  
pupillarem pupillo. Item, q pupilla-  
ris expirat, adueniente pubertate. Item,  
quod hæc substitutio inuenta est mo-

ribus & cōsuetudine. Item, quod con-  
suetudo potest tribuere formam testa-  
mento condendo. Item, quod consue-  
tudo postquam est redacta in scriptis,  
adhuc dicitur consuetudo. Itē, q substitu-  
tio pupillaris

vt si hæredes ei ex-  
titerint, & adhuc  
impuberis mortui  
quis habet nō solū  
ita, vt suprà dixi-  
mus <sup>b</sup>, substituere  
potest. i. vt si hære-  
des ei non extite-  
rint, aliis sit ei he-  
res: sed eo ampli-  
ri illa substitu-  
tio. Quintò, citra pupillarem substitu-  
tionem aliquos casus ponit, & potis-  
mè usque ad quam quantitatem fieri  
possit. Sextò, quod maiori, vel pu-  
beri, vel extraneo fieri non potest pu-  
pillaris. Secunda ibi, Qua ratione. Ter-  
tia ibi, Igitur. Quarta ibi. Non solum.  
Quinta ibi, Quaecunque. Sexta ibi, ex-  
traneo.

**L**iberis suis. **C A S U S.** Metellus sic  
hæredes instituit, Lucius filius meus  
hæres mihi esto. & si filius meus mihi  
hæres non erit: siue hæres erit, & prius  
moriatur, quam ad annum xiiij. per-  
uenerit, qua ætate sibi ipse tutor erit:  
tunc Seius hæres esto. Quero, quando  
Seius hæres esse possit? Siue Lucius,  
viuo patre, moriatur, Seius hæres Me-  
tello erit vulgari substitutione: siue  
Lucius hæres sit patri: sed si ante an-  
num decimum quartum moriatur, Seius  
erit hæres Lucio. Et quomodo Lucio,  
quum alteri hæredem facere non li-  
ceat? hæres autem fuit Lucius. cur igi-  
tur pater illi hæredem scribit? Con-  
tra ius commune moribus receptum  
est, vt parentes liberis, quos in pote-  
state habent, usque ad pubertatem te-  
stamentum faciant. Corn. Vib.

**D**ic, quod sunt octo requisita secun-  
dum Bart. in l. ij. ff. eod. in ij. q. quem  
alij sequuntur. quinque hic posita: &  
quod nō desierint esse in potestate an-  
te mortem testatoris: vt ff. eod. l. cohæ-  
redi. s. cum filia. Item, quod pater sibi  
faciat testamentum. l. j. in fin. ff. eod.  
vltimò, quod patris audeatur hæreditas.  
d. l. ij. verific. adeò. ff. eod. Syl.

<sup>b</sup> Ita vt suprà diximus. scilicet, vul-  
gariter. s. tit. j. & hoc idem hic subii-  
cit. vt si hæredes, &c.

<sup>c</sup> Hoc modo. Hic caute not. quod  
primò ponit verba institutionis. Se-  
cundò substitutionis vulgaris. Tertiò  
substitutionis pupillaris.

<sup>d</sup> Esto. Hæc est institutione tantum.

<sup>e</sup> a Et

N.A. **†** Tutelam impubes alienæ tutelæ est: pubes suæ. Hinc venisse in suam tutelam dicitur, qui pubes factus est. l. 50. ff. de legat. 3.

**¶ a** Et si filius. Ecce vulgaris.

**¶ b** Siue hæres.

**¶ c** Ecce pupillaris.

**¶ d** Pubes: Benefacit, quod exponit: aliás interdū pro xiiiij. annis, interdum pro xxv. an. ponitur hæc oratio: cùm in suam tutelā venerit: ff. de leg. iij. l. cum filio.

**ADDITIO.**

Vetus est locutio, quia pubertatis anni demonstratur. Cicero in Bruto: Cùm ita hæres institutus esset, si pupillus ante mortuus esset, & lib. de orat. 1. Negarētq; nisi posthumus & natus, & ante quam in suam tutelā venisset, mortuus esset, hæredē esse non posse.

**¶ e** Quo casu. Supradicto.

**¶ f** Patri fit hæres. Et solius patris habeat bona, secundum Azo.

N.A. **†** Patri fit hæres. Atque hoc vulgari modo.

**¶ g** Ipsi filio. Et nihilominus patri: vt ff. eod. l. paterfamilias, & bona pupilli vndeunque quæsita sint habet: vt ff. eodem. l. sed si plures. s. ad substitutos. [Quod dic verum, etiam si substitutus pupillariter sit substitutus in certa re: quia detracta illius mentione, admittitur in totum text. est sing. in l. cohæredi s. fin. ff. eod. Syl.] Nisi in duobus casibus, vt in testamento militis, & arrogatoris: vt ff. eod. l. sed si plures. s. in arrogato. & s. ad substitutos in fin. Accurs.

N.A. **†** Ipsi filio. Et sic, pupillaris substitu-

tio, non patri, sed filio hæredem attribuit.

**¶ h** Moribus. Alias à maioribus: vt C. de impuberibus & aliis substitutionibus. l. humanitatis.

tum facere non possunt, parentes eis faciant.

**¶ i** Quaratione potest pater filio impuberi pupillariter substituere, eadem poterit filio furioso, aut mente capto exemplarem substitutionem facere. itaque sicuti pupillaris, pubertate adueniente, expirat, ita exemplaris furore sedato, & sanitatem metis restituta evanescit.

**¶ j** Quaratione excitati, etiā constitutionē in nostro posuimus Codice, qua prospectum est, vt si qui mente captos habeant filios, vel nepotes, vel propnepotes cuiuscunque sexus, vel gradus, liceat eis

scripsit, Lucius filius meus hæres mihi esto. si Lucius filius meus hæres mihi non erit, aut furiosus decesserit, Septimius hæres esto. quero, an valeat substitutio, quum hæredem alteri constituere iure non possit? Contra ius commune propter morbum filiorum, Imperator voluit, vt pater furiosi filij hæredem ei facere possit. Nam si ad sanam mentem redierit, substitutio nullius est. Cornelius Vibul.

**¶ k** Constitutionem. C. de impuberibus & aliis substitutionibus. l. humanitatis.

**¶ l** Moribus. Pla- to non immemrito in suas leges retulit libro vndecimo. Patria potestas moribus recepta dicitur: quam tamen ex legibus Regiis in duodecim tabulis relatam constat. l. viii. De his qui sunt sui. Tutelæ datio, quam ex duodecim tabulis introducta constat, iure patriæ potestatis instituta dicitur l. xi. de administ. tutor.

**¶ m** Aetatis. Ut masculi ante decimum quartum annum feminæ autē ante duodecimum annum. ff. de testamen. l. quia ætate. & suprà, qui manumitt. non possunt. s. cum ergo.

**¶ n** Qua ratione. **CASUS.** Aurelius cùm haberet filium mente captum, ita

**¶ o** Et

N.A. ¶ Et si puberes. Ita tamen, vt legitima ipsis relinquatur, vt si liberos benè sanos habeāt, substituātur; si non habeāt, fratres illorum l. ix. C. de impu. & al.

¶ a Certas personas. scilicet filios mēte captorū, si ha-beant aliās fratres mēte capti: alias quoscunq; volet: vt in dicta l. humanitatis. cōtinetur.

¶ Et in hoc dis-crepat à pupilli-ari: & ratio eit, quia pupillaris

introducta est secundum iuris civilis rigorem ratione patris potestatis, quæ durat, etiam si extraneus substituatur: sed exemplaris fit ex quadam humanitate & pietate, quæ cessat substituen-do extraneos, cūm furiosus haberet filios vel fratres. Et hæc est ratio Bart. in l. ex facto. ff. eod. vers. tertio queritur. quæ disputatiuè patitur difficultatem. Sylueit.

¶ b Resipuerint. id eit, cum compotes mentis, vel sani facti fuerint.

¶ c Ad exemplum. Et ita hæc vocatur exemplaris substitutio. Vnde vt plenē de his habeat notitiā, distingue quinque genera substitutionum: quia alia est vulgaris, alia pupillaris, alia exemplaris, alia breuiloqua, alia compendiōsa. Prima, scilicet vulgaris subdi-uidit: quia alia expressa, vt quæ fit verbis negatiuis: vt si hæres non eris, Titius erit hæres: vt s. proxii. Alia tacita, quæ fit verbis affirmatiuis, vt his, Vos inuicem substituo, vt ff. de hæred. institu. l. cūm in testamento. s. j. Item hæc, quisquis erit mihi hæres, sit filio meo impuberi hæres: vt ff. eod. l. qui liberis. s. hæc verba. & hæc vulgaris adi- ta hæreditate, expirat: vt C. eod. l. post aditam. Secunda autem, scilicet pupillaris, similiter subdividit: quia alia expressa: quæ fit verbis affirmatiuis: vt hic, si hæres eris, & morieris in pupilli-ari tute, Titius sit hæres: vt s. proxii. Alia tacita, s. vt si vulgariter tātum pupillo substituatur, quo casu tacita sub-intelligitur pupillaris. sic & sub pupillari tacita, vulgaris intelligitur: vt ff. eod. l. iam hoc iure. in princ. & C. de impu. & ali. subst. l. quamuis. & hæc ad-ueniente pubertate, expirat: vt in fin. huius s. Tertia scilicet exemplaris, sic ideo dicitur, quia ad exemplū pupillaris est inducta, vt hic dicitur. In mul-

tis tamen differunt: quia hæc etiā ma-ioribus fit, sed alia tantum impuberi- bus. Item, vsque ad certam ætatem fit pupillaris, scilicet decimum quartum annum, vel duodecimum annū in fœ-

mina: vt i. eo. s. masculo. vel e-tiam minus tē-pus certum, non maius: vt ff. eod. l. si ita quis sub-stituerit. & l. in pupillari. at hæc exēplaris in in-certum. Item in hac, s. exempla-

ri, certæ personæ substituuntur: vt C. eod. l. humanitatis. in pupillari autem quilibet potest substitui. [ Item, illa fuit introducta moribus, hæc lege. Itē, pupillaris non potest fieri naturalibus tantum, hæc sic. Item, soli parentes masculi substituunt pupillariter: hic etiam matres. d. l. humanitatis. Item, pupillaris potest fieri ex hæredato, hæc non quia saltem debet habere legiti-mam. Differunt etiam in aditione hæ-reditatis. Syl.] Quarta autem. i. breui-

loqua, fit ita duobus hæredibus insti-tutio breuiloqua, vos inuicem substituo: & si ambo si loqua pupilli sunt, nam quatuor substitutio-nes his verbis breuibus compræhen-duntur: & appellat lex hanc recipro-cam substitutionem: vt ff. eod. l. iam hoc iure. s. j. Quinta, s. compendiosa, fit his verbis aliquo instituto: quandocumque decesserit, Titium substituo. & si qui-dem hoc fiat à milite pupillo, vel non pupillo, valet iure directo, quando-cunq; decedat institutus: vt ff. de mili-testam. l. miles ita hæredem. s. j. nisi mater sit in medio. quo casu iure si-deicommissi valet, si pubes iam factus decedat institutus, vt C. eod. l. precibus. Si vero paganus, siue non miles, faciat eā: valet iure directo, si moritur institutus in ætate pupillari. Si vero post ea, tunc aut per hæc verba fit, substituo illum: & tunc trahitur ad fideicommissariam: vt ff. ad Trebellia. l. Scæ-uola. aut per hæc verba, te instituo: & si decesseris quandocumque tibi illum facio hæredem, & hæc non valet, vt ff. eod. l. verbis ciuilibus.

¶ Materia huius gl. excedit vires adi-tionis: & modum, & etiam caput iuue-num, ideo pertranseo. Syl.

¶ d Quæ. scilicet pupillaris.

¶ e A. soleuerit. Item, finitur arroga-tione impuberis: vt ff. de adopt. l. nec ei.

ei. in fine. Item, si patris non fuit hæreditas adita: vt ff. eod. l. sed si plures. s. si ex ase. [Intellige, nisi substituatur per edictū, si quis omisi. cau. testam. vt ibi, vel nisi existentia sui hæredis confirmet pupillares tabulas. l. si filius, qui patri. ff. eo. Syl.] Item, si nascitur posthumis testatori: vt ff. eo. l. si pater filium. [Dic hoc verā olim, hodie secus. authent. ex causa. C. de lib. præter. Syl.] Item, per secundum testamentum, quod tamen valet, vt ff. eod. l. si quis eum. s. s. Item, si testamentum paternum rumpatur per querelam in totū: aliud si pro parte, vt ff. eod. l. in substitutione. & de inoffic. testa. l. Papinianus. s. Sed nec impubescens. Sed contra tabulas bonorum possessio mota, non facit pupillarem substitutionem ceasare: quia ibi nō queritur de viribus testamenti: vt ff. eod. l. ex duobus. s. fin. & de inoffic. test. l. filius. s. j.

\* Item, si testamentum patris fiat irritum. l. si quis filio. s. irritum. ff. de insul. rup. Item, si substitutus tempore mortis sit incapax. l. si is, qui hæres. ff. de hæred. instit. Item, si ante mortem patris fuit emancipatus. l. cohæredi. s. cum filiis. ff. eod. Item, si daretur filius pupilli ante pubertatem, quod videtur impossibile, finiretur. l. ex facto. in pr. ff. eod. Syl.

\* a Præfatum modum. Ut suprà eod. in princ.

\* b Duo. Nota, quod duo dicuntur quo ad quid: quia duobus fit. nam instituitur hæres duobus, patri scilicet, & filio. Item duarum hæreditatum. vnum

verò dicitur, quia ab uno factum: & facit ad hoc. ff. eod. l. patris, & filij. & ff. de cond. & demon. l. hæc scriptura. & ff. de bon. posses. secundum tab. l. si ita scriptum. s. fin. & l. vt bonorum.

\* Dic clarius, q. dicitur vnū respectu vnius testatoris, vnius solennitatis, & validitatis, & iuriis accrescendi. l. qui patri. ff. de acqui. hære. Dicuntur autē duo respectu hæreditatum, & quia duobus prouidentur, & quia possunt diuersimodē repudiari, & quia duobus temporibus confici possunt. l. si quis eum. s. fin. ff. eod. Est tamē re vera vnū: quia aliás concurrerēt tres fictiones, quod factū à patre, cēseatur factū à filio. Itē q. imputabes posset testari. tertia, q. factū ante mortē, cēseretur factū post mortē. Syl.

\* Duo. testamē. N.A. ta. Dixit ergo duo, Quia ideo passim due tabulae appellantur: Principales, & pupillares: Quoniam vnius duæ non possunt esse hæreditates l. xxx. s. l. de excusat.

\* vnum testamētum. Quod verius est, N.A. vt secundæ tabulae sint appendices priorum l. penult. ff. testam. quem aper. Quia duæ hæreditates ita in vnam coaluerunt, vt vna tantum intelligatur l. iij. de reb. cred.

\* c Formidolosus. id est, timidus & peticulosus.

\* d Subiaceat. Quibus insidiis cum subiiceret subtilitus, vt haberet eius hæreditatem, vt fecit Zacharellus.

\* e Substitutionem. scilicet cum ipsa institutione. nam hic est ordo, vt primò institutio, secundò vulgaris substitutione.

\* ♀ Faæta pupillari sponere, quod non substitutione, cēsentur duo testamento: vel vnum, duarum hæreditatum. Aret.

\* ♀ Igitur in pupillari substitutione secundum præfatum modum a ordinata, duo quo-dammodo sunt testamēta: † alterum patris, alterum filij: tanquam si ipse filius sibi hæredē instituisset, aut certè vnum testamētum † est duarum causarum, id est, duarum hæreditatum.

\* ♀ Post pater facere substitutionē pupillarē filio separatim clausam, & signatam: & di-

\* Sin autem quis ita formidolosus sit, vt timeat \* ne filius suus \* pupillus adhuc ex eo, quod palam substitutum acceperit, post obitū eius periculo insidiarū subiaceat <sup>tamen</sup>: vulgarem quidē substitutionem <sup>cē</sup> palam facere, & imprimis testamenti partibus ordinarē \* debet. Illam autem substitutionem, per quam si hæres extiterit pupillus, & intra pubertatem decesser-

tur: Principales, & pupillares: Quoniam vnius duæ non possunt esse hæreditates l. xxx. s. l. de excusat.

\* vnum testamētum. Quod verius est, N.A. vt secundæ tabulae sint appendices priorum l. penult. ff. testam. quem aper. Quia duæ hæreditates ita in vnam coaluerunt, vt vna tantum intelligatur l. iij. de reb. cred.

\* c Formidolosus. id est, timidus & peticulosus.

\* d Subiaceat. Quibus insidiis cum subiiceret subtilitus, vt haberet eius hæreditatem, vt fecit Zacharellus.

\* e Substitutionem. scilicet cum ipsa institutione. nam hic est ordo, vt primò institutio, secundò vulgaris substitutione.

tatio, tertio pupillaris fiat: ut s. eodem  
titulo in principio.

<sup>a</sup> a Vocatur. Quæ est pupillaris.

N.A. Inferioribus partibus. In ima cera,  
ut Suetonius loquitur in Iul. Cæs. Sce-  
uola imam te-  
stamenti partē  
appellat. l. 34.  
de vsofru. lega.  
Vide Caium In-  
stitut. li. 2. c. 4.

<sup>b</sup> b Scribere.  
Vel etiam alia  
charta: quia &  
hoc fieri potest:  
vt s. eod. l. pa-  
tris & filij.

<sup>c</sup> c Proprio lino.  
Linum ap-  
pellat ipsa chor-  
dulam, quæ fit  
de lino: vt vide-

<sup>d</sup> d mus fieri in li-  
nen teris domini Pa-  
pæ, in quibus  
chordulis testa-  
menti appone-  
bantur septem  
sigilla de cera.

Et ideo dicit  
proprio lino,  
quia si alieno,  
vendicaret do-  
minus, & ita a-  
periretur: &  
consilium legis  
nullū esset. vel  
dic proprio, id  
est, separato ab  
aliis partibus  
testamenti. Sed

nōne magis in  
fidiabitur substitutus. cūm tātam con-  
structionem, id est, ordinationem vi-  
deat, & propter se? Respon. hoc igno-  
rabit, an propter se, an propter alium  
facta fuerit illa ordinatio. Accur.

**A D D I T I O.** Nec ideo inualidabi-  
tur istud consilium, quia sub expressa  
vulgari tacita pupillaris contineatur:  
quia illud verum, nisi de mente tacita,  
vel expressa testantis contrarium  
appareat. vt hic, & l. tam hoc iure.  
s. eodem.

N.A. Proprio lino. Spartianus in Ner-  
ua. Aduersus falsarios tunc primum  
repertum, ne tabulæ nisi pertusæ, ac  
ter lino per foramina traiecto, obsi-  
gnarentur.

<sup>d</sup> d Cauere. idem est & si hoc non ca-

ueat: dum tamen separatim signet.

<sup>e</sup> e Non ideo minus. Quasi dicat, dixi-  
mus, quod sic cautè fieri potest. Sed si  
non ita fecerit, nunquid valet ideo mi-  
nus? Respon. non ideo minus, &c.

vt hic dicit.

**exhæredato:** &  
veniunt in ea om-  
nia bona pupilli  
undecunque qua-  
sita, quod locum  
habet etiam in  
posthumis. Are-  
tinus.

<sup>f</sup> f Tabulis. s. a-  
pertis.

<sup>g</sup> g Non solum.

<sup>h</sup> h CASV. Mi-

nutius filium

suum exhære-  
davit, sed tamen

ita scriptit, si

Lucius fili⁹ me⁹

intra annum de

cim⁹ quartum

moriatur, Lu-

cretius ei hæres

est. valet sub-

stitution, & Lu-

cretius hæres e-

rit bonorū ad-

uentitiorum, id

est, quæ ex pro-

pinchorum, vel

amicorum hæ-

reditatibus, le-

gatis, donationi-

nibus Lucius ac-

quisierat. C. Cu-

rius sic scripsit,

Posthum⁹ meus

mihi hæres e-

sto. & si hæres

nō erit siue hæ-

res erit, & ante

xiiiij. annos mo-

riatur, tūc Seius

hæres esto. Siue

posthumus hæ-

res nō sit, Seius

vulgariter substitutus intelligetur, siue

ante annum pubertatis moriatur, pu-

pillariter substitutus erit Seius, haréf-

que futurus est. Cor. Vibul.

<sup>i</sup> i Not. Exhæredatis substitui posse. I-

tein, quod in pupillari veniunt omnia

bona pupilli. Item, quod substitui po-

test non tantum iam natis, sed etiam

posthumis. Syl.

<sup>j</sup> j Exhæredatis. scilicet, substituere

possunt.

<sup>k</sup> k Etiā exhæredatis. Quia testator nō

suis, sed impuberis bonis hæredē insti-

tuit. l. 1. l. 10. s. 4. ff. hoc tit. In aduētitiis

enim hæres institui potest, etiam qui à

patre exhæredatu: est.

<sup>l</sup> l h Eo casu. scilicet quando exhære-

dato substituitur.

**a** Fuerit. Ut quia gratus erat hic pupillus, sic vtei donaretur, vel legatur.

**b** Id omne. Imò videtur, quòd tantum in eis bonis valet substitutio, quæ

à patre peruerterunt ad filiu exheredatum: vt ff. de milii testa. 1. miles. & exheredato. quæ eit huic contraria. Solut. ibi miles emācipato substituebat: quod in alio, scilicet pagano non toleratur, vt infra eo. & extraneo. & ideo cum vnum pro eo inducitur, scilicet quòd potest substituere emācipato: & aliud contra eum inducitur, s. quod non potest substituere emācipato, nisi in his bonis, quæ sibi dedit: vt argum. ff. de iureiur. l. cum qui. in principio.

**ADDITIO.** Imò existenti in potestate: quod patet, quia exheredatur: quæ exheredatio esset inepta in emācipato. vnde dic, quòd ibi loquitur in milite, qui instituto, vel emācipato potest substituere pro parte: & pro parte non: secus in pagano. Angel.

**c** Ad substitutum. Qui substitutus nullo potest grauari legato, etiam in ea re, quæ pupillo fuit relicta: vt Codice de leg. l. cùm quidam. sed ipse exheredatus sic in re sibi relicta: vt ff. eodem. l. cohæredi. & cùm filia in fine. Et nota hunc &. non posse hodie habere locum, nisi talis sit impubes, qui possit esse ingratius: vt proximus pubertati: vt nor, suprà quibus modis tutel. fin. &. item si in seruitu rem. alijs non potest exheredari: vt Cod. de inoffic. testam. l. si quis in suo. & legis.

**d** Institutorum. Ut &. eod. in princip. vsque ad proximum &.

**d** Exheredatorum ut &. proximo &.

**N.A.** **T** Posthumis. ad hunc textum pertinet causa illa Curiāna nobilis, vt apud Ciceronem celebrata de Oratore libro secundo, & in oratione pro Cetinna. Substitutus hæres erat, si posthumus ante tunc sua annos deceperet, non est navis, propinquus bona

sibi vindicabat. Sed novo iure controversia illa sublata est Diui Marci constitutione, qua cauetur, vt etiam pupillari substitutione, vulgaris continetur. I. z. hoc tit.

**T** Liberis autē.

**C A S V S.** Sulpitius non potest substitutionem filio suo pupillarem facere, nisi ipsomet testamenrum sibi faciat. Nā substitutio pupillaris est appendicula testamenti pateri, quod exemplo intelliges. Sulpitius in suo testamento hæredis nomen manu sua non

scripsit. deinde ita scripsit. Quòd si Iucius filius meus intra annos xiiiij. decesserit, Sextus illi sit hæres. Quoniam testamentum parris non valet, ne hæc quidem appendicula valere poterit. Sublato enim principali, tollitur etiam quod ex eo pendet. Cornelius Vibulanus.

**T** Nor. quòd nullitas testamenti paterni influit in nullitatem tabularum pupillarium. Syl.

**e** Et sibi. Hic not, quòd si filium exheredet cui substituit: prius sibi, deinde debet facere filio testamentum. Si autem eum instituat, tunc vel ante, vel post valet institutio, vel substitutio: vt ff. eodem. lege secunda. & prius. & &. sed si quis. & &. sed & si. & finali.

**ADDITIO.** Sed hanc reprobant doctores, quia non habet rationem, & dicunt istum textum. & dictum &. prius procedere, quando substitutio fit ex interuallo: secus si eodem contextu, quia non curatur quid præcedat. Ang.

**f** Faciat. Hoc fallit in milite, qui potest substituere pupillo: licet non instituat sibi aliquem hæredem: vt ff. de vulga. & pupilla. substitutio. l. ij. &. quisquis.

**T** Sibi faciat. Potest tamen quilibet, N.A. pupillum, vel extraneum hæredem instituere: quia ex hæredis Institutio ne testamentum pendet. lege prima in fine. ff. hoc tit.

**¶ a Pars.**

a Pars. Sic ss. quemadmodum testamēta aperiantur. l. penultima.  
 b Non valeat. scilicet à principio: vt quia filius fuit præteritus: vt ss. eod. l. si quis eū in fine legis, vel alijs scilicet non valet testamentum & principio: cū multi sint mādi, quibus testamentum nō valet: vt ss. de iniu. rup. testa. l. j. Idem etiam si ex post facto rumpatur in rotum. s. testamentum patris. Se-

mentum, pars a, & sequela est paterni testamēti: adeo, vt si patris testamentum non valeat<sup>b</sup>, nec filij quidem valebit†.

### Pupillaris sub-

cus si pro parte tantū, quia tunc substitutio remanet: vt ss. eodem. l. in substitutione. & ss. de inoffi. testa. l. Papi-nianus. s. sed nec. Item hæc sunt vera, si iure ciuili expugnetur testamentum. Aliter autem si iure prætorio: vt si per contra tabul. expugnetur testamētum: quia remanet substitutio: vt ss. eodem. l. ex duobus in fin. & l. seq. quæ huic l. contrariae sunt. [Ratio est, quia in vltimo casu testamentum de iure ciuili valet: ideo substitutio substitutio pupillaris. Syl.] Sed certè aliud est, cū expugnatur iure ciuili, vt hic. aliud cum iure prætorio: vt ibi. nam prætor non potest facere esse, nec desinere hæredem: vt j. de bono. posses. s. quos amem. Item nota hic, quod de alfe-nis rebus quis testatur: vt pater de bonis filij, sic & alijs. ss. de don. inter vir. & vxor. l. cum his. s. si donator. ver. si miles. & ss. de iniu. rup. test. l. si quis filio. s. sed & si quis fuerit. Est & alias casus secundū quosdam: vt Cod. de sec. nupt. l. foemina. s. fin. Sed de iure communi aliter est: vt ss. de testam. l. eius qui. s. j. & de iure cod. l. conficiuntur. s. post.

N.A. † valebit. Quia pupillares tabulae non suis, sed principallibus testamentis vīribus nituntur. lege secunda. ss. hoc titulo.

Vel singulis. **C A S U S.** Ebutius quatuor liberos habebat quos sibi hæredes instituit. Potest Lucretium illis omnibus substituere duobus modis. primū singulis. hoc modo, si primus intra pubertatem decesserit, Lucretius hæres esto: si secundus, sit tercias, si quartus, similiter. Tunc enim nemo illorum morietur intestatus, ac proinde non succedent sibi inuicem,

tanquam agnati proximi ex lege xij. tabui. Potest item hoc modo, Primus, secundus, tertius, quartus liberi mei hæredes sunt: si quartus intra puber-tatem decesserit, Lucretius ei hæres esto.

Nam hoc modo & primus, & secundus, & tertius intestati morientur, ac sine scriptis hæreditibus: succe-dentque sibi in-uicem, vt pro-ximi agnati, ex lege xij. tabul. solique quarto substitutus erit

Lucretius. Cor. Vīb.

Not. quod substituendo vltimo vi-detur mens testatoris esse conseruare ius, legitimarum hæreditatum. Syl.

Vel singulis. Potest enim esse, quod quis habeat plures filios, & omnes im-puberes, si ergo cuiilibet substituere vult, poterit: si autem vltimo loco morienti, & hoc potest: vt hic: & ss. eod. l. vel singulis. & hoc casu uno moriente, defertur sua portio iure legitimo, scilicet per l. xij. tabu. ad fratres: vt hic, & j. de legi. aga. succes. s. j. Sed certè ex eo, quod tantū vltimo morienti substituit, videtur eos inuicem substituisse usque ad vltimum: & ita iure substitutio magis, quam legitimo inter eos succedi videtur: vt ss. de lega. ij. l. Titia Seio. s. Seia. in fin. quæ est huic contra. Sed certè ibi dixit plus, scilicet, quod non alienarent, quod testator eis dimittebat. & ex hoc ibi dicitur iure substitutionis succedere: non quia vltimo tantū substituitur: vt ss. de lega. iiij. l. is qui. in fine.

Dic, quod communis solutio est: quia hic simpliciter est facta substitutio, ibi in toto, secundū Bart. in d. l. vel singulis, vbi communiter appro-batur. Syl.

**A D D I T I O.** Et nota, quod iste s. est lex. ss. eod. tit. & incipit, vel singulis. ideo non abs re sic. s. iste debet incipi-re. & ita habent correcti codices.

Vel singulis. Priore casu, tot sunt N.A. substitutiones, quot liberis, posteriore, unica est substitutio. l. 25. l. 37. ss. hoc titulo.

d Nouissimus. id est, vltimus: puta his verbis, Qui ex liberis meis im-pubes vltimus morietur, ei Titius hæres esto.

N.A. **a** Substitui. Scilicet pupillariter.  
**b** Nouissimo. Qui supremus morietur.  
 l. in vulgari. 162. ff. de verb. fig.  
**c** Substituitur. **T H E M A**. Quēadmodum substitutio pupillaris nominatim fieret, haec tenus dictum est. Generatim autem sit hoc modo: Titius quatuor hæredes cum filio suo instituit: deinde sic scriptis? Quisquis mihi hæres erit, is etiam filio meo ante pubertatem morienti, substitutus esto: filius mortuus est, quatuor illi parte filij habebut. ita f. vt pro qua parte hæredes instituti erant, pro ea parte portionem defuncti filij inter se diuidant. Cor. Vibul.

**d** Nominatim. sic suprà de ex hæredatione libero. s. nominatim.

**e** Hæres erit. Subaudi, si hæres filio meo.

N.A. **f** Hæres erit. Vide subaudi, idem filio meo, ante pubertatem morienti, hæres esto.

**g** Quibus. s. generalib. verbis.

**h** Hæredes. s. patris.

**i** Extiterunt. s. ipsime hæredes. nam secus, si alii querant, ut puta patri, vel domino: nā tales, scilicet pater & dominus,

nū sunt hæredes, per filium, vel per seruum ex his verbis generalibus non admittuntur ex substitutione. Idem

dicas de hærede hæredis: vt hæc notantur. ff. eodem. l. cum filio. & l. qui liberis. s. hæc verba. & l. seq.

**g** Pro qua parte. Prout enim dilexit testator eos, instituit æqualiter vel inæqualiter: sic in substitutione præsumitur: vt hic, & ff. eodem. l. si pater. & s. titul. s. & si ex dispensibus.

**h** Et pro qua. N.A. Ut tacitè repetita partes intelligantur. s. 2. suprà titul. proximo. & l. 3. ff. hoc titulo.

**i** h. Usque ad xiiij. ann scilicet, completo: nam pupilli esse desinunt: vt s. quib. mod. tu. fini. in princip. sed intra hos annos potest substitui: vt ff. eo. l. si ita quis. & l. qui plures.

**j** Usque ad qua. N.A. tuordecim annos. Id est, annū seit. ætatis decimum quartum, eumque completū, transactum, exactum, quia eo completo facere hæredes sibi possunt. l. 5. ff. de testam. l. 14. ff. hoc tit.

**k** i Substitutione. scilicet directa: si tamen aliqua verba inueniantur fideicommissi in testamento iure fideicommissi validabit, vt C. de fideicom. l. si frater tuus.

**l** Nemo potest. N.A. Quia summa testādi libertas puberibus tributa est, legibus XII. tabularum. l. verbis legis. 120. ff. de verb. fig.

**m** Alius

impubes morietur, substitui potest. Singulis quidem, si neminem eorum intestatū\* decedere voluerit: nouissimo, † si ius legitimarum hæreditatum integrū inter eos custodiri vellet.

**¶** Pupillo substitutus dari potest certo & proprio nomine, aut generaliter, his verbis ( quisquis mihi erit hæres, filio meo impuberi sit hæres ) quo casu qui ex testatoris iudicio hæredes fuerint, pro hæreditatiis portionibus substitui videtur.

**¶** Substituitur\* autem impuberi, aut nominatim<sup>b</sup>: veluti, TITIVS

HABRES ESTO: aut generaliter, vt QVISREDI INSTITUTO, ita QVIS MIHI substituere nemo potest, vt si hæres extiterit, & intra

verbis vocantur aliquod tempus\* ex substitutione, decesserit, aliis ei impubere mortuo sit hæres: sed hoc filio, illi, \* qui & solum permisum\*

scripti sunt hæredes\*, & extiterunt f, & pro qua parte hæredes facti sunt.

**¶** Tempus memoratum ætatis pupillaris, tā in māre, quam in fœmina definit: quo cōploero pupillaris substitutio insirmatur.

**¶** Masculo igitur viq; ad quatuordecim annos substitui potest, fœmina usque ad duodecim annos, & si hoc tempus excesserint\*, substitutio euaneat.

**¶** Extraneo & puberi filio post aditam hæreditatem directo substitui non potest: sed per fideicommissum potest.

**¶** Extraneo verò, vel filio puberi hæliter, vt QVISREDI INSTITUTO, ita QVIS MIHI substituere nemo potest, vt si hæres extiterit, & intra

verbis vocantur aliquod tempus\* ex substitutione, decesserit, aliis ei impubere mortuo sit hæres: sed hoc filio, illi, \* qui & solum permisum\*

Quia summa testādi libertas puberibus tributa est, legibus XII. tabularum. l. verbis legis. 120. ff. de verb. fig.

N.A. <sup>†</sup> Alius ei sit. Adeò, vt ne rogari quidem aliquis possit, vt sibi hæredem aliquem faciat. I. vltim. C. de hæredib. in situ. I. ex facto. 17. ff. ad Trebell.

<sup>¶</sup> a per fideicommissum Quod semper

fecisse videtur,

cum dicit, si filius meus quan-

docunq; dece-  
serit, substituo  
ei vitalem: quia  
verbū substi-  
tuō, cūm sit ge-  
nerale verbū,  
& ad directā &  
fideic. substitu-  
tionē possit tra-  
hi: ad id restrin-  
getur, quod est  
rei aptius, i. ad

fideicommissum:  
quia directā nō  
habet locū, quā  
docunque dece-  
dit: & probatur  
hoc. Co. de im-  
pab. & aliis sub-  
st. I. precibus. <sup>s.</sup>

si verō substitu-  
tio. & ff. de vulg.  
substi. I. cohēdī. <sup>s.</sup> cūm filiæ. & ff. de  
leg. & sen. con. I. in ambigua. fortè idē,  
si dicat, Vitalis hæres esto: nam trahi-  
tur ad fideicommissariam: quia de ha-  
reditate restituenda rogaōe videtur:

vt ff. ad Treb. I. ex facto. j. respon. & I.  
Scuola. Sed contra est: vt not. suprà  
in distinct.

<sup>¶</sup> Dic, quod verbū hæres esto, est

verbū directū, quod non obliqua-  
tur: vt dicit glos. & tradit Bart. in I.

Centurio. vers. quintō. & vltimō. prin.

ff. eodem.

N.A. <sup>†</sup> Fideicommissum. Hoc factū testa-  
toris, vocatur etiam substitutio, sed a-  
busuē, & impropriē. I. 57. s. j. & s. 2. ff.  
ad Trebell. Sed hæc substitutio fit ver-  
bis civilibus, sive directis, vnde direc-  
ta dicitur: *ego te*, *sunt*, *I. 7. I. 41. s. I. ff.*  
hoc. tit. Illa precaris: *Rogando eum*, &c.  
Vnde precaria nominatur. I. 14. Cod.  
de fideicom.

Notandæ sunt obiter hæc differentiæ  
inter vulgarem & pupillarem substitu-  
tionem. Pupillaris, illi tantum ætati  
fit, vulgaris, cuius. Illa solis filiisfa-  
mil. & suis hæredibus: hæc cuius,  
sive filius sive extraneus. Illa hære-  
dem facit filio, hæc testatori.

<sup>¶</sup> b Obliget. Rogando eum per fidei-

commisum, vt restituit. Accurs.

<sup>¶</sup> c Trademus. Ut infrā de fideic. hær.  
per totum.

### QVIBVS MODIS TESTA- MENTA INFIRMENUR.

<sup>¶</sup> Vsq; nunc  
qualiter firmē-  
tur testamenta,  
nunc qualiter  
infirmenur: nō  
nihil est adeō  
firmum, quod  
non rumpatur.  
in auth. de nup.  
S. nuptias.

<sup>¶</sup> Hæc, inquit  
Asconius, testa-  
menta non so-  
lent valere, Im-  
probum, inoffi-  
ciosum, inhu-  
manum. Impro-  
bum, contra le-  
ges: inoffic. con-  
tra merita: in-  
humanum, con-  
tra pietatem.

<sup>¶</sup> T Estamen-  
tum. Tot<sup>o</sup> <sup>\*. vnu.</sup>  
iste tit. di.

uiditur in quinque partes. Primō, po-  
nit, qualiter testamentum tollatur agnatione sui heredis nouiter adoptati.  
Secundō, qualiter per secundum te-  
stamentum tollatur primum. Tertiō,  
qualiter testamentum irritetur capi. de  
minu. testantis. Quartō, an volun-  
tas solennis possit tolli nuda volun-  
te testantis. Vltimō, quod etiam Im-  
perator non capit ex testamento im-  
perfecto. Secunda ibi, in s. posterio-  
re. Tertia ibi, Alio quoque. Quarta  
ibi, Ex eo autem. Quinta ibi, Eadem  
ratione.

<sup>¶</sup> T Testamentum. **C A S V S.** Quemad-  
modum testamenta iure fierent, ha-  
ctenus explicatum est. Videamus nunc  
quonam modo, quamvis iure facta  
sint, tamen rescindantur. Flauius te-  
stamentum fecit, postea non mansit  
in eodem statu quoad liberos, sed  
quum antea liberos non haberet, post-  
ea sibi aliquem adoptauit, manēne  
firmum testamentum? minimè. Nam  
quemadmodum, si mortuo testatore,  
nascatur posthumus, eius ortu atque  
agnatione rumpitur testamentum: sic  
quasi agnatioe sui heredis Flauij te-  
stamentum rescinditur. Cornelius Vâ-  
bulanus.

T 3

¶ Not. testamentū nullum rumpī non posse: quia priuatio presupponit habitu. Item, quod solenne testamentū potest rumpi, & irritari. Item quod tunc rūpitur, quādo iā ea statu manente testatore, ius testamenti vitiatur. Item, quā arrogatione filii rumpitur. Itē quod dictio quasi, est nota inpropric-tatis. Syl.

**A D D I T I O.** Quoniam verō in hac materia verborum ignorantia multi lapsi sunt, lubet Vlpiani verba subscribere, ex tit. xxij. Testamentum iure factū infirmatur duobus modis: si ruptum aut irritum factum sit. Rumpitur testamentum mutatione alterius testamenti, aut agnatione, adoptione, &c. Irritum sit, si testator capite diminutus fuerit, aut si iure facto testamento, nemo exirerit hæres. Vbi autem legitur hic, In eodem statu manente testatore, Franc. Hotom. putabat & sententiam loci, & Theophilii auctoritatem postulare, vt cum negatione legatur, Non manente. Status enim intelligitur, quoad liberos pertinet: non quoad testatorem.

N.A. ¶ Vitiatur. Nō insito vitio, sed aduētio, & extrinsecus oblate. Rūpitur enim, cum id quod iure constabat, superueniente vitio corrūpitur: veluti agnatio-ne, aut quasi agnatione sui hæredis preteriti. Nā qui adoptatur, quasi agnasci videtur. I. q. ff. hoc tit. Nota, ambulatio-ria est voluntas testatoris usq; ad mor-tem. I. i. ff. de admin. leg.

¶ a Adoptauerit. id est, arrogauerit.

¶ b Constitutionem. Pura annus est, qui adoptat: vt Co. de adop. I. cūm in ado-p-tiūs, & suprad de adop. s. sed hodie.

¶ c Rumpitur. Si autem eum prius instituisset non rumperetur, licet posse arrogaretur: vt ff. de lib. & posth. I. filio. s. f. Itatio etiā, quia iā reperitur instituitus: & cūm testamentum sortiatur effectum secundū tempus mortis, illo tempore reperitur institutus, quod solet esse causa rupturæ. Syl. J. si autē fuit exageratus filius emancipatus, & postea arrogetur: tunc non rumpitur: aut

extraneus, qui posse arrogatur, & sic rumpitur: vt ff. de contratab. I. non putauit. S. si quis emancipatum. Extraneum autem nepotē accipe, qui non est suus hæres, cūm alias eum præcedat. alias frustrā tūc exige redaretur: vt ff. de verbor. obit.

I. quidam cum filium & de lib. & post. I. si quis posthumos. S. si filium.

¶ d Quasi adgnatione. I. sicut natu-ritate alicuius posthumis nam tunc certū est rumpi: vt ff. de iau. rup. re-sta. I. j. in fi. & I. iii. in princi. & I. certum. & hoc in masculi te-stamen. secus in testam. feminæ: vt ff. de lib. & posth. I. Gallus. S. nunc de leg. Velle. in fi. S. & est ratio: quia præter itio matri habetur p. exhereditatione: vt S. de exh. lib. S. f. f. cd de inof. test. I. iiij.

¶ Posteriore quoq;. **C A S U S.** Venus est prouerbium, Posteriores cogitationes solent sapientiores esse. Quare prius testamentum posteriorē rescindi rectum est. Itaque quum Julius Cesar primo testamento solū Cn. Pompeium hæredem instituisset, idque milibus pro concione recitatum esset: tamen quia altero testamento Octauium, Pinarium, & pedium instituit: hi soli hæredes fuerunt: vt scribit Suetonius. sed ecce, Tiberius testamentum fecerat, in quo Manilium hæredem instituerat. deinde & alterum fecit, in quo Roscius hæreditatem repudiar, aut ante Titium moritur. quero, nonne Manilius hæres erit: minimè. quid ergo? Is, qui ab intestato debet succedere. Titius enim pro intestato habetur. Cor. Vib.

¶ Not. testamentum primum tolli ipso iure per secundum perfectum. Item, p. est necesse, quod ex secundo possit adiri hæreditas, licet effectualiter non audeatur. Item, quod tollitur, dato quod in secundo sit institutus hæres sub conditione, quæ etiam defecerit. Syl.

¶ e Rumpitur. Hoc est verū secun-dū quosdam, quando secundum non concordat cum primo: alias durat pri-mum

profer- mūm: vt C.de test. l. sancimus. Sed cer-  
tū pri- tē hoc lāre nō potest. nam si valet se-  
ma: sed cundum, non valet primum: cūm idem  
prīma non possit duo testamenta facere: cūm  
secundū ex secundo tantū adeatur hæreditas.  
profer- Econtra in sen-  
tu se- tentia. nam va-  
tude. let prima, non  
secunda ab eo-  
dē & super eo-  
dem lata: vt ff.  
de re iud. l. iu-  
dex.

¶ Ratio est, quia  
lata sententia  
expirat officiū  
quodāmodo iu-  
dicis, qui funē<sup>a</sup>  
est officio suo.

<sup>dicitur</sup> In testamento  
verò, voluntas  
est ambulatoria  
usque ad mor-  
tem. Syl.

¶ a Ex eo, scili-  
cet posteriore  
testamento.

¶ Existere po-  
terit. Nota, nō  
cōsiderari quid  
est, sed quod es-  
se potest: vt hic,  
& f. de hære in-  
st. l. pater filio,  
& ff. de iniust.  
rup. test. l: cūm  
in secundo. in  
prin. & s. in fu-  
turum. Sed cō-

tra. & de libe. & posth. l. si filius cha-  
riss. j. Solut. ibi, secundūm testamentum  
non valuit, etiam in principio: hic  
autem valuit, licet ex eo non adeatur  
hæreditas. Item not. quod id quod va-  
let plus, rumpitur per id quod minus  
valet: sic ff. de adimen. leg. l. legatum  
sub conditione s. j. Argumen. contr. ff.  
de rescind. vend. l. si id quod. in princ.  
& s. fin. dic ibi not. in gloss. j.

¶ Aliud est in legato, in quo sola vo-  
luntas spectatur: aliud in contractu,  
vbi duorum exiguntur secundūm Ioan.  
Fab. hic. Syl.

¶ c Ideōque si quis. s. institutus hæres  
in secundo reita. Et ite versi. est exem-  
plum, quando valet secundum testa-  
& non extitit ex eo hæres. & vide ter-  
tium exemplum.

¶ d Decesserit. Quare non transmit-  
tit, nec olim, nec hodie ad hære-

decvt Codice de cad. tol. s. ia nouissi-  
mo.

¶ Intestatus. Id est, intestati facit exi-  
tum. Nam vtrum intestatus aliquis sit,  
an intestati faciat exitum, nihil in-  
terest. s. primo.

j. de hæredit.  
que ab intestat.

¶ Sed & si quis.

CASUS. Ti-

tius in primo  
testamento Ma-  
nilium hæredē  
fecit. deinde al-  
terum. testamē-  
tum condidit,  
in quo sic scri-  
psit: Roscius hæ-  
res esto Tuscu-  
lani & Formia-  
ni fundi. Que-  
ro, an Manilius  
non saltem ter-  
tij fundi, reli-  
quarūmque re-  
rum hæres erit  
minimè. Age,

quid si plures  
hæredes in te-  
stamento prio-  
re Titius fece-  
rit, deinde in  
secundo ita scri-  
psérunt, Roscius  
hæres esto Tus-  
culani fundi: ita

tamen, vt &  
prius meum te-

stamentum va-

leat, ratiūmque sit. quid iuris? Ros-  
cius solum habebit Tusculanum, ex  
quo hæres scriptus est. ita tamen, ve-  
si Tusculanus non impletat quartam  
partem hæreditatis, suppleri debeat  
quod quadrati deest. Cor. Vib.

¶ e Sed & si quis. Iste s. est lex. ff.

ad Trebellianum, & incipit, Si quis

priore.

¶ f Priore testamento. Nota, hic ar-  
gum. pro sententia appellationis: v-  
trum ex ea, vel ex prima agatur. [ Dic  
quod aut prima sententia confirma-  
tur per lapsum temporis, quia appel-  
latio deseritur, & agitur ex prima:  
aut confirmatur à secunda, & ex ea  
agitur. gloss. in l. eos. vbi Bartol. C.de  
appellar. Sylu.] Sed contra argum. Co-  
de don. inter vir. & vxo. l. ex verbis. Et  
simile potest notari in l. penulti. oiu-  
dem tit. Accurs.

¶ 4

**a** Ex certis rebus. Quia totum habet, licet ex certa re sit institutus, & ideo rumpitur primum testamentum, vt hic, & ff. de hereditib. institu. l.j. s. si ex fundo. inglos. institutus.

**N.A.** **a** Ex certis rebus. R E B V S, vel certis assis partibus: nam qui ex certis vel rebus, vel partibus instituitur, ex esse institutus intellegitur. l.j. s. 4. l. 10. de hered. absunt. instit.

**ADDITIO.** Et hoc verum, quando in cod. testam. noa est datus alius coheres, alias haberetur loco legatarij, praeter quam in quere la inofficiose testameti: de quo dic, ut per Ang. hic.

**b** Inseri iussimus. Hoc titulo statim.

**c** Aliud. s. q expressè confirmari potest primū in secundo, & alijs: ut patet in se quentibus.

**d** Imperatores. Ecce verba constitutionis. Accurs.

**e** Campano.

scilicet rescripsérunt saltem.

**f** In eo. s. secundo testamento.

**g** Valere. Accipe, dubitari non oportet: quod est infrā. Accurs.

**h** Scriptum. s. in secundo testamēto.

**i** Suppleta quarta. s. si res sibi datae non faciant quartam.

**ADDITIO.** Falcidiæ autem nomen generaliter usurpauit: tametsi S. C. Trebelliano hoc additum sit Falcidiæ, vt qui restitueret hereditatem, quartam detraheret.

**N.A.** **j** Suppleta. Si in his rebus minus sit quadrante Falcidico. Iex Falcidia de legatis nominatim lata, producta est ad fideicomissa. l. 29. ff. ad Trebell.

lege 18. ad leg. Falcid.

**T** Inserta. Inserta ergo, quia in si- deicommissis nuda voluntas domina- tur. l. 22. & pass. Codice de fideicom.

Cæterum quod de Falcidia dixit, hæc

hodie vulgo di- citur. Quarta Trebellianica:

quia legata fideicommissis ex- aquata sunt, & hæc successit in locum illius.

**k** Expressum

*Abus.*  
est. Nam testa-  
tor voluit pri-  
mum testamen-  
tum manere: &  
tamen non po-  
tuit, nisi de iure  
fideicom. ex ta-  
cita tamen vo-  
luntate, qua ex  
secundo, testa-  
mento percipi-  
tur, remanet

primum: ut si  
dicam in secun-  
do, ideo institu-  
to talis: quia  
mortuus est quæ  
institueram in  
primo: nam si  
errauit, rema-  
net primus ha-  
res, & legata ex  
vtroque præ-  
stantur, scilicet

*ali. s.*  
*lio, au-*  
à primo ha-  
redib. instit. l.  
fina.

**l** Ille text. pro-  
bat contrarium,  
vt animaduertit hic Christoph. Sylu.  
Aldobr.

**m** I Hoc modo. scilicet, tribus modis per arrogationem, & agnationem: vt suprà eodem s. j. Item, & per secundi testamenti compositionem: vt suprà eodem s. posteriore quoque. vt que huc.

**n** Alio autem modo. **THEMA.** Nulla- ne alia ratione testamentum infirma- tur? Imò verò. Illud enim scire te o- portet. Infirmare, verbū generale esse: quo omnis testamenti dissolutio com- prehenditur. Eius autem duas esse spe- cies. Nā testamentum aut cū per se va- laret ex post facto dissolutum est, id- cōque

etque ruptum dicitur quod accidit adoptione, agnatione sui, & posteriore testamento: sicut ex me superius auct. Aut per seipsum testamentum intercidit, veluti quum ipsius auctor statu suum mutat, nempe per unam ex tribus capitis diminutionibus, quibus casibus dicitur non ruptu, sed irritum testamentu non sanè valde exacta & accurata differentia: sed iuris consulti potius de verborum proprietate paulisper deflectendum putarunt, quam non singulis nominibus res designare. Cornel. Vibul.

a Deminutus sit. Licet minima capitis diminutione: ut infra eodem s. non tamen in fin. & ff. de iure codicillorum leg. conficiuntur. si post factum testamentum, sed contraria de milit. testam. s. penultimo. Sed illud speciale est in milite. Potest & alius modus irritandi testamentum adiici: quia per legem quandoque casfatur in duobus casibus, vt in authenticā, ut cum de appell. cognosc. s. si quis de predictis. & s. si unum ex parentibus.

M.A. b Capite deminutus sit. Capite inquam qui paterfam. esse desit. testamenti factionem amisit. cum in lege XII. ita sit. Paterfamilias, vti legassit, &c. lege penultima. s. secundo. de bonor. poss. sec. tab. lege 8. s. secundo, de iur. Codicilli.

b Retulimus, Ut supradictum capi. diminut.

c Hoc autem casu. scilicet, qui si capite diminuitur.

B.A. d Irrita. Quia quæcunque rata non sunt, irrita sunt. Subtiliter tamen,

aliud est irritum fieri, aliud irritum esse. I.j. de iniusto. rup.

e Dicuntur. scilicet proprietate. f Alioqui. scilicet, si impropriè dicere velim, & largè.

f Causas. id est, differentias.

g Singulis appellationib. id est, propriis nominibus. & facit ff. de supp. lega. I. Labeo. S. fina.

h Nō iure facta. Vt sunt illa, quæ carent solenitate testium. Vel quando testator non habuit testamenti factionem, & fecit. vel quando filium in testate constitutum præteriuit: vt lege prima. ff. de iniusto. rup. testam.

i Rumpi. scilicet tribus modis. videlicet p. arrogationem, per agnationem, & per secundi testameti compositionem.

k Irrita fieri.

Vt per capitis diminutionem testatoris, vel quando haeres institutus non adit hereditatem, quia tunc testamentum constituitur irritum: vt I.j. ff. de iniusto. test.

l Per omnia. Quia iure ciuili de- N.A. stituta, à Prætore tamen iuuantur.

m Non tamen. CASVS. Titius integrum capite testamentum fecit. deinde deminutus est, ad extremum etiam in integrum caput restitutus: puta cum adoptatus esset, sui iuris factus est, quero an valeat testamentum? iure ciuili non valet, vt modo dicebamus: sed Prætor pro suo iure atque imperio bonorum possessionem pererti heredi scripto decernit, testamentumque confirmat. Nā ius Prætorium introducunt est adiuvandi, vel supplendi, vel corrigendi iuris ciuilis gratia, propter utilitatem publicam. Cor. VII.

¶ Not. quod reconualescit, quod aliis non valuit cessante impedimento, saltem de exquitate. Item, quod ad hoc, ut bonorum possessio secundum tabulas detur necesse est quod testamentum sit solemnē de iure ciuii. Syl.

¶ a Signata sūt. Et postea testator capite deminutus est.

¶ b Ciuis Romanus. Ut quando maximā vel medianā capitā diminutionem passus fuerit, & postea restitu-

¶ c Suæ potestatis. Ut in minima. Accurs.

¶ d Fuerit. Et aliquo iudicio voluntatē primam retineant: ut ff. de honor. posses. secundū tabulas. l. qui ex liberis. s. testamento.

¶ Hęc glo. cōmuniter approbatur, quę voluntas debet declarari, saltem coram quinque testibus. lege, hæredes. s. sed si notam. ff. de testam. & ibi doc. Syluester.

¶ e Libertatem. Imò etiam facto seruo testatore: ut quia capiatur ab hostibus, & ibi seruus moriatur. nam tunc valet testamentum: ut suprā quibus non sit per fa. testa. s. fina. qui est contra. sed illud est propter fictionem legis Cornel. ut ibi, & ff. de vulg. sub. l. lex Cornelia.

N.A. ¶ Mortis tempore. Subtilis quæstio: nam Vlpianus sola taciturnitate conualescere testamentum significat. lege prima. s. quinto. ff. secun. tabul. Papianianus exigere comprobationem videtur, ne testamenta nuda voluntate constituantur. l. penultima. ff. eodem titulo. Rursus Vlpiani regula. titulo 23. rem ita transigit. Si nemo alias legitimus sit hæret. Dabitur ergo petitio, sed dabitur simul exceptio, quę tamen ex persona opponens (legitimi scilicet hæredis) estimabitur, v-

trum sine re, an cum re danda sit: vt in specie. lege duodecima. ff. de iniust.

**ADDITIO.** Et tunc quando impen- dimentum tollitur per viam fictionis.

vt ibi: vel resti- tutionis in inte- grum à prin- cipe: vt l. si quis filio. s. penul. ff. de iniust. testa- recoualescit te- stamentum etiā de iure ciuiili, nisi quoad reli- ctum tali dam- nato factum, vel ipsius insti- tutionem, se- cundū Angel. hic.

¶ f Secundū ta- bulas. Nota φ de iure ciuiili non admittitur: cùm sit irritum testam. sed iure prætorio: quo inspecto, non potuit infirma- ri, quod erat fa- ctum: cùm circa \* abif. talia ius Preto- riū non habeat \* abif. viim: vt infrā de

bono. posses. s. quos autem. Accurs.

¶ Ex eo autem. **CASVS.** Titius testa- mentum fecerat, idque rite ac legitimè: deinde dixit quibusdam se nolle illud valere, aut aliud inchoauit, sed non perfecit: atque ita mortuus est. quero an valeat testamentum illud, quod rite ac legitimè ante fecerat? Valet, ratum- que ac fixum permanet. Sequentem s. clarum per se, non illustramus. Cor. Vib.

¶ Not. testamentum solenne non tol- li nuda voluntate contraria. Itē, quod illud non dicitur testamentum, quod quis post aliquarum rerum disposi- tionem, morte præuentus, perficere non potuit. Syl.

¶ g Solo. Bene dicit solo: quia si plus interueniat, licet non sit perfectum, se- cundum tamen quandoq; rumpit, pri- mum: vt in f. huius s. dicemus.

¶ c Noluerit. scilicet, dicendo hęc verba, Nolo testamentum quod feci, valere.

¶ Noluerit. Nam vt nuda voluntate N.A. testa

testamentū non constituitur. l. pen. ff. sec. tab. Sic nuda voluntate, & pœnitentia non euerit, nisi aperta indicia sint. l. pen. ff. cod. l. i. 5. 5. ff. si tab. tef. null. ex.

N.A. Morte. Vel mortalitate, vel si testes cōtestatus non sit. l. i. 1. de leg. 3. Vel si cū plures nuncupare vellent, prius obmutuit. Iege 25. de testam.

\* Alio, mortalit. n. m. n. Cuius n. m. n. sit Ca- pitalis in fusi. N.A. Pertinacis. Capitolinus. Legem (inquit) tulit, vt testamēta priora non prius essent irrita, quām alia perfecta essent.

¶ Perfecte fuerint. Imò quandoque & si sint imperfectæ, secunda rumpit primò factas: vt

Co. de testam. l. sancimus. quæ est contra. Sed ibi tam ex cursu decennij, quam mutatione voluntatis illud euenit, non sola mutatione. Item contra. ff. de mil. test. l. eius militis. §. militia missus. Sed ibi primum erat minus solenne, iure communi inspecto: vnde facile potuit rumpi. [Facilius enim tollitur actus subnixus iure singulari, quām iure communi. lege quarta. ff. de fideic. liberat. Sylvest.] Item, contra. ff. de ininst. rup. testam. Iege secunda. Sed ibi secundum, licet non sit perfectum iure communi, est tamen perfectum iure militari: vnde rumpit primum. Item contra. Cod. de test. l. hac consultissima. §. si quis autem. Sed ibi in secundo fuerunt instituti, qui & aliis intestato successuri erant: vnde faciliter rumpitur primum testamentum, in quo extranei sunt instituti: & facilius admittuntur venientes ab intest. vt argu. ff. de vulgari & pupil. substit. l. si filius. Item contra. Codice de testamentis. lege, nostram. & ad idem contra. ff. si ta. test. null x ex. lege prima. §. si hæres. Sed in istis legibus plus fecerat testator, vt rumpere primum quia incil. quod magis est, quām si aliud testamentum facere voluisse: arg. ff. de iis, quæ in test. delen. l. se-

cunda. Item contra. ff. de acquir. hære. l. Claudius. Sed ibi non valet primum: quia ruptum sit à secundo: sed quia hæres institutus in primo non adiuit ex eo hæreditatem. vnde non

valet teillanentum, quod hæredem non habet: vt ff. de iis, quæ in testamēt. delen. l. proxim. nec potuit eam transmittere suo hæredi adeundam: vt Cod. de ca- du. tollens. l. v. nica. §. In nouissimo. Item contra. Codice de his quib. vt indig. l. hæreditas. Sed ibi di-

xit talia verba, quod hæres erat indign. vel familia, quæ placent, quām si simpliciter diceret, nolle prius valere: vel quām si secundum cōpisset facere, & ideo ibi receditur à primo. Vel dic illud quod hic dicitur, esse verum de iure directo, vt non rumpatur primum, sed tamen auferatur ei hæritas, vt indigno: vt ibi, cūm hoc cogitauerit testator: vt argumen. ff. de condi. instit. l. quidam. in fin.